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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 03-10-2023
Godkendt.
 



Punkt 2: Måltidsprojekt på plejecentre 2023 - beslutning

23/322

Beslutningstema
På baggrund af måltidsprojektet og orientering til Ældre- og Sundhedsudvalget i marts 2023 orienteres om status på
initiativer i forbindelse med projektet. Udvalget skal derudover tage stilling til, om administrationen skal undersøge
muligheder for, at en privat aktør får en rolle i produktion af mad til plejecentre.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at

1. status tages til efterretning
2. administrationen undersøger markedet og muligheder for privat madproduktion.

Sagsfremstilling
Måltidsprojektet blev igangsat på opfordring af Seniorrådet i foråret 2022, og i budgetaftalen for 2023 er der ligeledes
udtrykt politisk ønske om et fokus på området. Seniorrådet ønskede at evaluere og vurdere, om der var behov for tiltag i
forbindelse med kommunens Madservice og måltiderne på plejecentrene.
 
En projektgruppe, bestående af medlemmer af Seniorrådet og en udviklingskonsulent fra administrationen, har arbejdet
med at afdække nuværende forhold omkring måltider på plejecentrene og indhentet inspiration hos private og offentlige
aktører på området. I marts 2023 blev Ældre- og Sundhedsudvalget orienteret om de mulige potentialer, som
administrationen lagde op til at arbejde videre med. Seniorrådet fortsatte herefter, på egen hånd, deres undersøgende
arbejde omkring mad og måltider.
 
I første halvår af 2023 er der arbejdet med at konkretisere de fundne potentialer for måltiderne på plejecentre. Det har
resulteret i en opdeling i fire overordnede spor: 
 
1 - et spor for ernæringsressourcepersonerne
De faglige rammer for ernæringsressourcepersonerne på kommunens plejecentre kvalificeres ved at etablere et
introduktionsforløb for alle nyansatte ernæringsressourcepersoner. Introduktionsforløbet faciliteres af Madservice. Her vil
medarbejderne blive undervist i forskellige temaer omkring mad og måltider på plejecentre. Eksempler på dette er
oplæring i diverse kosttyper, screening af borgere m.m.
 
2 - et spor for den almindelige medarbejder
Alle nye medarbejdere skal til en introduktion hos ernæringsressourcepersonen på deres respektive plejecenter. Her
oplæres den nyansatte medarbejder og får kvalificeret sin viden om kosttyper og ernæring.  Dertil kommer en øget
kontakt og samarbejde mellem aftenvagter og Madservice. Aftenvagter kan invitere Madservice ud til oplæring i
tilberedning og anretning af aftensmåltidet, og på den måde kvalificeres aftenvagternes kompetencer inden for
tilberedning og anretning af måltiderne på plejecentrene.
 
3 - et socialt spor
Plejecentrene arbejder løbende med, hvordan medarbejderne bedst understøtter organisering af måltidet såvel som det
sociale aspekt omkring måltidet.
Der har været afsat ressourcer til at ansætte medarbejdere, som udelukkende skulle have fokus på måltiderne, men det har
ikke været muligt at rekruttere medarbejdere til opgaven. Plejecentrene har i praksis løst opgaven på forskellig vis, men
alle har et fælles fokus på, at medarbejderne skal arbejde bevidst med at skabe ro, hygge og god stemning omkring
måltidet. Desuden bliver det undersøgt, om det er muligt at indgive specialønsker til aftensmåltidet for beboeren til ”sig
selv og sin afdeling” på beboerens fødselsdag.   
 
4 – et digitalt spor
Det digitale spor omhandler en digitalisering af måltidsønsker/bestillinger, som pt. er sat på pause, da en digitalisering
rækker ud over de økonomiske præmisser for projektet. Dog fortsætter Madservice med at følge udviklingen af de digitale
løsninger på området.   
 
Status på initiativer



Der er for nuværende ingen ledige stillinger som ernæringsressourceperson på plejecentrene, og der er derfor ikke
gennemført introduktionsforløb endnu.
For at kvalificere de nuværende ernæringsressourcepersoner bliver de involveret i en revision af deres
funktionsbeskrivelse samt inviteret til at deltage på et netværksmøde, hvor en fælles retning for arbejdet med mad og
måltider konkretiseres.
 
Ovenstående fire spor igangsættes i efteråret 2023. Intentionen var oprindeligt, at de konkrete opgaver skulle være
påbegyndt i foråret 2023, men på grund af vakante stillinger i Madservice har det været nødvendigt at prioritere
madproduktion til fordel for de anførte opgaver i de fire spor.
 
Muligheder for samarbejde med privat aktør
Som status indikerer, så er madproduktionen i den nuværende udformning sårbar, når der mangler medarbejdere.
Ligeledes er det de sidste par år blevet tydeligt, at lokalerne, der huser Madservice, er indrettet på en måde, der gør det
vanskeligt at sikre et godt fysisk arbejdsmiljø for medarbejderne, og at det på grund af pladsmangel ikke umiddelbart er
muligt at indrette køkkenet anderledes. Samtidig vil der i nær fremtid også være behov for reparationer/vedligehold af
betydeligt omfang.
 
Disse udfordringer understreges af, at administrationen i forbindelse med udbud af levering af mad til hjemmeboende
borgere kunne konstatere, at det inden for de eksisterende rammer i Madservice synes vanskeligt på sigt at opretholde en
faglig og økonomisk bæredygtig stordrift af madproduktion sammenlignet med det, som private aktører på markedet kan
tilbyde.
 
På den baggrund anbefales det, at Ældre- og Sundhedsudvalget beder administrationen undersøge, om der kan være
muligheder i at lade en privat aktør spille en rolle i madproduktion til plejecentrene.   
 
På Ældre- og Sundhedsudvalgets dialogmøde med Seniorrådet i november vil Seniorrådet afrapportere fra deres arbejde
med mad og måltider, og der vil være mulighed for drøftelse herefter.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Sagen er sendt i høring i Seniorrådet.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 03-10-2023

1. Taget til efterretning.
 

2. Godkendt.

2a. Udvalget besluttede herudover, at det skal undersøges, hvad der skal til for at bibeholde og udvikle Egedal Kommunes
madproduktion til plejecentrene.

Bilag

Høringssvar fra Seniorrådet



Punkt 3: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Ældre- og Sundhedsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.
 

Orientering om program for KL’s sundheds- og ældreudvalgs besøg i Egedal den 8. november.
Orientering om arbejdet med at samle viden om demensindsatser et sted. Materiale sendes separat i mail.
Dagsorden til dialogmøde med Seniorrådet den 7. november.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 03-10-2023
Taget til efterretning.
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